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o Úvod

Uvedené téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, že již delší
dobu pracuji u Policie ČR, která zaujímá specifické postavení ve
společnosti, jemuž by mělo odpovídat i vzdělávání založené na novém
filozofickém pojetí policejní práce (pojem je používán výhradně pro
potřeby policejní práce). Toto nové pojetí vychází zejména ze změny
společenských poměrů, které nastaly v naší republice po roce 1999, ze
změny zaměření policejní práce (služba občanovi), z nových etických
základů této práce. Další důvod k výběru uvedeného tématu je potřeba
prezentace vzdělávání v policejních složkách, mimo tuto organizaci.
Proces řízení činnosti v Policii ČR klade vysoké nároky na policejní
manažery všech úrovní řízení. Rozhodnutí policejních manažerů je
často spojeno nejen s účinky na podřízené policisty, ale též s účinky
v podobě zásahu do práva svobod občanů. vývoj sociální struktury,
kriminalita a pokrok v policejní organizaci a policejní práci spolu úzce
souvisejí.

Tuto souvislost lze načrtnout několika málo hesly: Změny

v institutech manželství a rodiny, změněný styl výchovy dětí (častěji
výchova jediným rodičem, zvýšená zaměstnanost žen), rozšířená

mobilita (cestování), styk s cizími kulturami a hodnotovými systémy,
více rozličných masmédií, rychlejší informační možnosti, větší

migrace, více šancí pro individuální rozvoj, rostoucí mezilidské
odcizení apod.

Sociální struktura se rostoucí měrou vyvíjí k diferencované,
fragmentované, dezorganizované, urbanistické společnosti. S tím je
spojený rozvoj kriminality.(Kriminalistika 2003) Bude více kriminality
proti životnímu prostředí, hospodářské a počítačové kriminality.
Porostou násilné delikty, zejména násilí mládeže. Protože zprávy o
zločinech fascinují obyvatelstvo, nebudou se masmédia zdráhat stále
více "terorizovat" veřejnost zpravodajstvím o kriminalitě.

Je nepravděpodobné, že by policie mohla zvládat tento vývoj
tradičními prostředky. Policie potřebuje pro svou práci, aby byla
akceptována obyvatelstvem, byla dostatečně vybavena kvalitnou
technikou a disponovala vzdělanými lidmi. Policejní společenská

práce předpokládá vyšší úroveň vzdělání a další vzdělávání policistů.
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Prostor pro management, který má důležité poslání v policii, je úzce
vymezen řadou zákonů a interních normativních aktů.

Ve své práci, která je rozdělena do pěti kapitol, jsem se snažila
alespoň částečně zpracovat pomocí odborné literatury a dostupných
materiálů systém profesního vzdělávání policejního managementu.
První stránky mé práce jsou zaměřené na vymezení základních pojmů,
které jsou důležité ve vztahu k tématu této bakalářské práce. V další
části se pokusím o charakteristiku vzdělávání policejního
managementu v současnosti. V následující tj. třetí kapitole budu
hovořit o policejním vzdělávání v SRN a jeho významu při tvorbě
nové koncepce vzdělávání v Policii České republiky. Čtvrtá kapitola je
zaměřena konkrétně na formy vzdělávání středního a vyššího
policejního managementu v rámci nové koncepce vzdělávání. Pátou
kapitolou poukazuji na vztah probíhajících společenských změn a
vzdělávání policejního managementu. Závěr mé práce obsahuje souhrn
požadavků na vzdělávání v P ČR po vstupu do EU, nedostatky
v systému policejního vzdělávání a doporučení k odstranění
nedostatků v policejním školství.

Ráda bych zde v úvodu poděkovala vedoucímu bakalářské

práce, panu PhDr. Šerákovi, Phd. za jeho věcné a cenné připomínky,
které měly značný přínos pro zlepšení mé práce a zároveň za jeho
ochotu vést mou práci.
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1 VYMEZENI ZAKLADNICH POJMU

V této kapitole jsou citovány a vysvětleny základní pojmy, které jsou
použity v bakalářské práci a jsou základním zdrojem k přípravě a rozvoji
policejních manažerů, pramenem práce v oblasti policejního managementu.

Management anglickému pojmu "management" nejlépe
terminologicky odpovídá české slovo "řízení". V současné světové literatuře
lze snadno najít desítky, ba stovky slovních vysvětlení pojmu management.
Na straně jedné se snaží co nejpřesněji a nejvýstižněji vymezit jeho
obsahovou náplň, na straně druhé však přispívají k značné nejednotnosti a
různé interpretaci, co máme pod slovem management chápat.

Klasik této disciplíny Drucker uvádí: " Výklad pojmu management je
zvláště nesnadný. Především jde o pojem americký a je obtížné ho výstižně
přeložit do ostatních jazyků, dokonce i do britské angličtiny. Označuje nejen
funkci, ale také lidi, kteří ji vykonávají. Označuje nejen sociální postavení a
jeho stupeň, ale také odbornou disciplínu a obor studia." V dalším výkladu
dodává: " ... management je funkcí, je disciplínou, návodem, který je třeba
zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří tuto disciplínu realizují,
vykonávají funkce a z nich vyplývající povinnosti". (Drucker,1973,str.5)

Obvykle užívané definice je možné rozdělit do tří skupin, a to definice
zdůrazňující

- vedení lidí, - specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky, -
předmět studia a jeho účel.

K první skupině zdůrazňující úlohu lidí lze zařadit
- Americké společnosti pro management: "Management je umění dosahovat
cíle organizace rukama a hlavami druhých",
- E. Dalea (USA), J.Hayse (USA): " Management je vykonávání věcí

prostřednictvím ostatních lidí"
- H. Koontze a H. Weihrich (USA): " Management je proces vytváření
určitého prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách,
efektivně uskutečňující zvolené cíle."
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Ke druhé skupině, která zdůrazňuje specifické funkce prováděné vedoucími
pracovníky, lze např. uvést pojetí

- K.H. CHunga (USA): " Management je proces plánování, organizování,
vedení a kontroly organizačních činností zaměřených na dosažení
organizačních cílů."

- K. Mullera (SRN):" Management jsou typické činnosti, které manažer
vykonává, jako je rozhodování, organizování, plánování, kontrolování,
vedení lidí, koordinace, motivování atd."

Do třetí skupiny, preferující předmět a účel studia, je možné zařadit pojetí
S.P. Robinse (USA): " Management je oblast studia, která se věnuje
stanovení postupů, jak co nejlépe dosáhnout cíle organizace."

- J.A. Pearcea a R.B. Robinsona (USA): " Management je proces
optimalizace využití lidských, materiálních a finančních zdrojů

k dosažení organizačních cílů."

" Pod pojmem management lze chápat ucelený soubor ověřených přístupů,
názorů, zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci ("manažeři")
užívají k zvládnutí specifických činností ("manažerských funkcí"), jež jsou
nezbytné k dosažení soustavy cílů organizace. (Vodáček, Vodáčková, 2001,
str.15-16)

Manažer - "manažer je především profese a její nositel je zodpovědný za
dosahování cílů svěřených mu organizačních jednotek (útvarů, kolektivů),

včetně tvůrčí účasti na jejich tvorbě a zajištění. Využívá při tom kolektiv
spolupracovníků." (Vodáček, Vodáčková, 2001, str.18) Jedná se o zpřesněné
pojetí P.F. Druckera.

Manažeři jsou lidé, kteří vzhledem ke své kvalifikaci či funkci, mají určitá práva
a zodpovědnost za dosažení dílčích výsledků organizace (podniku, závodu,
ústavu, provozoven apod.). Je třeba jejich postavení odlišit od samostatně

pracujících odborníků či pracovníků, dočasně pověřených pravomocemi pro
určité řešení úkolu (vedení týmu, provedení kontroly) a od lídrů - kteří jsou do
funkce bud' ustanoveni, nebo je to dáno jejich přirozenou autoritou - jde o tvůrčí
vedení.
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Manažerské funkce - Pro vymezení, která potřebuje manažer zvládat, lze
dobře využít dva rozšířené přístupy (Koontz a Weihrich, Mintzberg), zaměřené
na typické úkoly a činnosti. Přístup manažerských funkcí vychází
z předpokladu, že dosažení cílů organizace, a tím vlastně plnění poslání
manažerské práce, je nejlépe zajištěno vzájemným souladem manažerských
funkcí.

Ve světové manažerské literatuře existují jak různá pojetí obsahové náplně
manažerských funkcí, tak i jejich odlišné klasifikace. Jednu z nejrozšířenějších
klasifikací, na které např. založili výklad své klasické učebnice managementu

[…]


3.téma
~ ochrana práv žen a zajištění rovnosti mužů a žen
~ ženy jako oběti a pachatelé trestných činů, obchod se ženami,

prostituce
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~ domácí násilí
~ zákaz diskriminace v povolání
~ opatření Evropské unie k posílení rovnosti mužů a žen

~ chrana práv dětí (Úmluva o právech dítěte)
~ děti jako oběti a pachatelé trestné činnosti, zvláštní ochrana dětí

v trestním řízení
~ ochrana dětí před sexuálním zneužíváním, dětská pomografie,

prostituce, obchod s dětmi

~ ochrana práv příslušníků národních a etnických menšin, ochrana
před rasismem a rasovou diskriminací

~ ochrana před rasovou nenávistí a rosově motivovaným násilím
~ extremismus
~ ochrana před rasovou diskriminací v činnosti veřejné správy

6.téma
~ ochrana práv uprchlíků, azylantů a migrantů (Úmluva o

uprchlících)

7.téma
~ úloha nevládních organizací při monitoringu případů

porušování lidských práv
~ diskuze se zástupci těchto organizací

8.téma
~ aktuální problematika lidských práv z hlediska resortu
~ problematika zákazu diskriminace v povolání z důvodu rasy,

pohlaví, náboženství apod.
~ problematika ochrany znevýhodněných skupin

Časová dotace: 2 pracovní dny
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PŘÍLOHAC

Témata pro vzdělávání středního managementu

Vzor 2 - základní modul- typ B

>- Aktuální problematika lidských práv z hlediska resortu
>- Problematika zákazu diskriminace v povolání z důvodu rasy, pohlaví,

náboženství apod.
>- Problematika ochrany znevýhodněných (stigmatizovaných) skupin

Časová dotace: ~ pracovního dne (4 x 45 minut)
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Polizeihauptkommissar

Polizeioberkommissar

Polizeikommlssar

Polizeikommissar
z. A.

Ueden a půl roku
zkušební doba)

Závěrečná zkouška

Studijní oddíl IV.

(hlavní studium)

Praxe III.

Studijní oddíl II!.
(hlavní studium)

Praxe II.

Studijní oddíl II.
(hlavní studium)

Praxe I.

Postupové zkoušky

Studijní oddíl I.
(základní studium)
Zavádějící praxe

~

f+

--
f+

...

~

Vyšší

policejní služba

Inspekteur

der Polizei

Direktor der Polizei

Ltd. Polizeíditektor

Polízeidirektor

Polizeioberrat

Polizeirat

Závěrečná zkouška

2. studijní oddíl
na policejní akademii

(1 rok)

1. studijní oddíl
stáže na specializov.

služebnách
(1 rok)

Celkem jedenáct
písemných klauzurních

prací a čtyři ústní
zkoušky

0\
\O

~

~
O
~

:~
~

I

TYl} Vzdělá vad
akc~

Odhonu'i praxe

Zdokonalovací kurzy (SPI', SlJr)

Nově přijatí policisté • kurz před
přidělením zbraně

Ostatní kurzy

CeH(em:

INFORMACE O VZD.ĚLÁVACÍCH AKTIVIT.ÁCH STilliolSEK

Rokl Počty PQl.ki~t\I,~aměstl1aIleil fJ()licie II pplicii;tú obecní polí<;iez.ai\;lzeoS'ch ke studiu
fPraha! Velirusy Teplice Domažlice Lišov Hradéc .Frýdek~ I Brno I Holešov

(VilWř) Králové Místek

540 145 348 32'3 204 535 25(Y 214 O
200J 42D 245 255 188 123 124 t70 192 O
2002 252 240 123 19Q 88 106 135 148 "419
2003 3i3 174 252 " 2D8 104 152 187 195 302

198 173 145 135 126 149 159 298
1995 1600 O O 751 O O 876 O O
200] 1500 896 W40 963 750 369 598 880 O

I ::W02 536 673 S(lO ----1500 i040 1.037 195 580 ()

ZOO3 194Q 8S0 420 479 724 149 584 840 3/3
"··lM4 720 SOD 160 200 648 44 450 752 924

1995 () O O O () O O O O
2001 O 80 213 132 140 O 259 231 O
2H02 II 60 32(} 014 178 18 221 398 2
2003 jOo O 297 235 234 12 197 366 O

t--ifW4 ~ 540 O 99 197 J/l 82 264 187 O

1995 O 60 {) O O O O O ()

200} O 280 136 63 12 235 O 287 O
r2002

" ' .

O 140 96 413 O 447 O ?34 O
~f)03 O O 489 586 O 710 220 198 O
29M (} 60 598 1354 4007 383 1187 221 316

5 214(} 205 348 Hl74 204 535 1126 214 ()

2001 1920 1501 l644 1396 1025 728 1027 ]590 ()

I 2002 1763 976 1585 1954 939 766 936 1580 421
2003 2553 1054 1458 1508 1062 1023 1188 .1599 675
20(}4 1616 1058 1030 1896 4961 635 2050 1319 1538
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Bakalářské práce se půjčují
pouze prezenčně!

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Schillerová, Á.: Profesní vzdělávání policejního managementu

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako
jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele, Katedra (pracoviště) Název textu, v němž Datum, podpis
bydliště bude zapůjčená práce

využita
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Pokračování evidenčního listu knihovny
===================================================

Jméno uživatele, Katedra (pracoviště) Název textu, v němž Datum, podpis
bydliště bude zapůjčená práce

použita
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Jméno uživatele, Katedra (pracoviště) Název textu, v němž Datum, podpis
bydliště bude zapůjčená práce

použita
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Jméno uživatele, Katedra (pracoviště) Název textu, v němž Datum, podpis
bydliště bude zapůjčená práce

použita