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HODNOCENÍ:

Práce Alice Schillerové je napsána 11,\ \elmi aktuální téma. Stále se totiž setkáváme
LI Policie C'R s názory, které nechápou potl'ehu celoživotního profesního vzdělávání stí'edního
i \yššího policejního managementu \ sOll\islosti s probíh~jícími společenskými změnami
II s potf'ebami společnosti. zejména na úseku hoje s novými formami kriminality apod.

Práci nelze \'ytknout závažné nedostatky. ./ednotlivé kapitoly jsou logicky seřazeny
a autorka práce, nich podává nástin současné podoby profesního vzdělávání u Policie ČR.
Současně poukazuje na nutnost jeho zkvalitho\'ání zejména v souvislosti se změnami náplně
práce policistu a s nutností vyhudovat no\0 společenské postavení této instituce. Z tohoto
duvodu ocdí.uji i skutečnost. že danú prúce .je obhajována na katedře andragogiky
II personálního řízení filozofické fakulty llniverzity Karlovy \' Praze. neboť \' tom spatřuji
jednu z cest. jak přihlížit některé problémy kšené u Policie C'R veřejnosti.

Za pf'ínos práce považuji čtvrtou kapitolu. \'e které autorka zaujímá vlastní postoj
k současn~'m procesum vzdělávání u Policie Č'R a poukazuje na nutnost některých změn
LI \zdělávání jak sti·edního. tak i vyššího policejního managementu.

Práce .je napsána srozumitelným jazykem. jednotlivé kapitoly i odstavce na sebe logicky
navazuji. autorka práce prokázala schopnost práce i s odbornou literaturou. ,četně
cizojazyčn~'ch pramenú. K některým sporn)m otázkám zat.~jímá autorka práce vlastní názory.
čímž se práce stává otevřenou a lze ji využít pro další a hlubší propracování daného problému.
Práci Alice Schillerové k obh~jobě doporučuji.

Č'ást práce. \'e které autorka popisuje I.kušenosti z profesního vzdělávání policejního
managementu \ SRN. přináší z~jímavé poznatk) a lze je využít i pro zpracování podobné
prohlematik~ .

.Vm'r;:en.1'· jJroh/ém pro ohhaio/7/I: Autorka hy měla podrobněji vysvětlil. zda je cílem
profesního \'zdělávání II Policie ČR specializace policistú na konkrétní činnost či zda je
nezhytné vychovat policistu s komplexními znalostmi a schopnostmi.
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